
OPORTUNIDADES

Nova Friburgo, 03/07/20244 A VOZ DA SERRA

FREEPIK

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.904/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 
no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor ANICETO JOSE DE SOUZA  do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador 
Walace Piran, com efeitos a partir do dia 01º de julho de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, dia 01º de julho de 2024.

VEREADOR MAX BILL
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.905/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 
no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Art. 1º – Exonerar a partir de 01º de julho de 2024, os servidores abaixo elenca-
dos, dos respectivos cargos em comissão:

I- ADRIANA DA COSTA FERREIRA, Assessora Parlamentar de Expediente da 
Vereadora Vanderleia;

II- MONICA JANAINA DOS PASSOS, Assessora Parlamentar de Gabinete. 
  
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 01º de julho de 2024.

VEREADOR MAX BILL
PRESIDENTE

Análise feita pelo Instituto Fecomércio de Pesquisas e Aná-
lises (IFec RJ), da Federação do Comércio de Bens, Serviços e 
Turismo do Estado do Rio de Janeiro (Fecomércio), com base 
no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Caged), 
de maio de 2024, revela que o saldo de 15.286 novos empregos 
da economia privada fi cou 28% acima em relação ao mesmo 
mês de 2023.

Entre os setores, o de serviços (9.419 empregos) foi o que 
mais contribuiu para o resultado. O desempenho de outros 
grupamentos também foi positivo: indústria geral (2.653), 
construção (1.314), agropecuária (1.102) e comércio (798).

 Nos últimos 12 meses, o saldo fl uminense fi cou em 162.637 
novos empregos, o que indica uma aceleração de 10,4%, se 
comparado ao mesmo período do ano passado, que apresentou 
147.377. O resultado moveu o Estado do Rio de Janeiro para 
a segunda posição entre os estados brasileiros, fi cando atrás 
apenas de São Paulo, com 466 mil.

 

SOBRE A FECOMÉRCIO RJ

A entidade reúne 59 sindicatos patronais, líderes empresa-
riais, especialistas e consultores com o objetivo de incentivar 
o desenvolvimento dos negócios no setor do comércio de bens, 
serviços e turismo no Estado do Rio de Janeiro. Desenvolve so-
luções, pesquisas e disponibiliza conteúdo sobre questões que 
impactam a vida do empreendedor e colaboram nas decisões 
dos gestores públicos. 

A Fecomércio representa mais de 286 mil estabelecimentos, 
que respondem por 2/3 da atividade econômica do estado e 
70% dos estabelecimentos, gerando mais de 1,8 milhão de em-

A Fundação de Apoio à 
Escola Técnica (Faetec), do 
Governo do Estado do Rio 
de Janeiro vai oferecer 1.671 
vagas abertas em cursos pro-
fi ssionalizantes gratuitos para 
mulheres, em parceria com a 
Secretaria estadual da Mulher. 
As vagas serão destinadas, 
preferencialmente, às víti-
mas de violência doméstica 
e familiar. Pelo menos 5% do 
total de vagas será destinado 
a esse público. O ingresso das 
alunas acontecerá por meio 
dos centros especializados de 
atendimento à mulher espa-
lhados por todo o estado. As 
inscrições vão até o próximo 
dia 22. 

Entre as modalidades 
oferecidas, os segmentos de 
moda, beleza, gastronomia, 
informática, idiomas, saúde, 
indústria e serviços são algu-
mas das opções. Os Centros 
Especializados de Atendimen-
to à Mulher (Ceams), e Ciams, 
as Casas da Mulher e também 
pelos Centros de Assistência 
Social e abrigos institucionais 
fornecerão um formulário de 
encaminhamento, que deve 
ser levado pela mulher à Fae-
tec. Para ser atendida nessas 
unidades não é necessário ter 
um registro de ocorrência da 
Polícia Civil sobre a violência 
sofrida.

Com o formulário de enca-
minhamento e a documenta-
ção em mãos, as alunas devem 
realizar matrícula na unidade 
escolhida. Os cursos, com du-

ração de 20 semanas, serão 
distribuídos em 98 unidades 
da Faetec espalhadas por todo 
o estado.

“Essa parceria da Secreta-
ria estadual da Mulher com 
a Faetec visa garantir às mu-
lheres vítimas de violência 
a oportunidade de realizar 
cursos técnicos e profissio-
nalizantes e, dessa forma, ter 
uma fonte de renda e sua auto-
nomia econômica. Essa é uma 
oportunidade concreta, real 
e efetiva para que essas mu-
lheres encontrem uma saída. 
Temos o desafi o de preencher 
todas as vagas e convocamos 
os municípios para atuarem 
ativamente com os encami-
nhamentos dessas mulheres 
para as unidades da Faetec”, 
disse a secretária estadual da 
Mulher, Heloisa Aguiar, con-
fi ante na capacitação dessas 
mulheres para o competitivo 
mercado de trabalho.  

OPÇÕES              
DE CURSOS 

Há vagas para os seguin-
tes cursos: Inglês Iniciante; 
Operadora de Computador; 
Confeiteira; Bartender; Cui-
dadora de Idoso; Instaladora 
e Reparadora de Ar Condi-
cionado tipo Split; Assistente 
Administrativo; Montadora 
e Reparadora de Computa-
dores; Preparação Corporal 
para Atores; Conversação em 
Língua Francesa; Maquiado-
ra; Trancista; Assistente de 

Emprego cresceu 28% no estado 
em maio, segundo pesquisa

Nos últimos 12 meses, o saldo fl uminense indicou aceleração 
de 10,4% levando o Rio para o segundo lugar no Brasil

pregos formais, que equivalem a 61% dos postos de trabalho 
nos municípios fl uminenses. 

Através do Serviço Social do Comércio (Sesc RJ) atua em 
assistência social, cultura, educação, lazer e saúde aos comer-
ciários e população carente, enquanto o Serviço Nacional de 
Aprendizagem no Comércio (Senac RJ) promove educação 
profi ssional voltada para o setor.

A Fecomércio RJ e o Instituto Fecomércio de Pesquisas e 
Análises (IFec RJ) são signatários do Pacto Global da ONU. Ao 

terem suas adesões ofi cializadas pelo organismo internacional, 
as duas entidades se comprometem com os dez princípios 
universais derivados da Declaração Universal dos Direitos 
Humanos, da Declaração da Organização Internacional do 
Trabalho sobre Princípios e Direitos Fundamentais do Trabalho, 
da Declaração do Rio sobre Meio Ambiente e Desenvolvimento, 
e da Convenção das Nações Unidas Contra a Corrupção, se 
alinhando aos 17 objetivos de desenvolvimento sustentável, 
que integram a Agenda 2030.

Abertas mais de 1,6 mil vagas em cursos 
profi ssionalizantes para mulheres

Iniciativa da Faetec e da 
Secretaria estadual da Mulher 

oferece oportunidades de 
acesso ao mercado de trabalho, 

preferencialmente às vítimas 
de violência doméstica

Logística; e Assistente de Re-
cursos Humanos.

“Esses cursos são uma ex-
celente oportunidade para 
quem deseja aumentar seus 
conhecimentos ou adquirir 
mais técnica para o mercado 
de trabalho. A qualificação 
profi ssional pode ser um di-
ferencial determinante para 
a conquista de uma vaga de 
emprego, o que pode trans-
formar a vida dessas mulheres 
vítimas de violências”, avalia a 
presidente da Faetec, Caroline 
Alves.

As candidatas podem sele-
cionar até duas opções de cur-
sos. Para isso, é preciso inserir 
as duas opções desejadas na 

mesma inscrição. Finalizada 
a inscrição, não será possível 
realizar alterações.

Os documentos para ma-
trícula são: formulário de 
encaminhamento do centro 
especializado de atendimento 
à mulher, carteira de identi-
dade, CPF, comprovante de 
residência (conta de luz, água 
ou telefone) e comprovante 
de escolaridade, em confor-
midade com o pré-requisito 
do curso escolhido, podendo 
ser substituído pelo certifi ca-
do de conclusão de curso de 
qualifi cação ou comprovação 
de experiência profi ssional na 
área, conforme pré-requisito 
para o curso desejado.

FREEPIK


